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ABSTRAKT

Cílem předložené diplomové práce je zjemnit úlohy z manipulativního prostředí Parkety pro

předškolní děti. Tyto úlohy poté aplikovat na předškolních a školních dětech. Pozorovat

nejen, jak si s aktivitami poradí, ale jak přemýšlejí, jak své činy vysvětlují a jak spolu

vzájemně komunikují. Dále pozorovat sebe, jako výzkumníka, jak zadávám úlohy, jak

komunikuji s dětmi a své poznatky evidovat a popřípadě se z nich ponaučit. V teoretické

části jsou vymezeny jednotlivé etapy pro předškolní a raný školní věk z hlediska vývojové

psychologie, popsáno konstruktivistické pojetí výuky matematiky s odkazem na RVP ZV,

RVP PV. A evidovány úlohy z prostředí Parkety pro 1. a 2. ročník ZŠ s odkazem na

didaktický potenciál. K nim vyhledány a popsány příslušné didaktické hry, u kterých je

rovněž popsán didaktický cíl. Závěrem je zhodnocena míra naplnění cílů práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

prostředí Parkety, konstruktivismus, prostorová geometrie, didaktická hra, hra Ubongo,

ABSTRACT

The aim of the submitted diploma is to refine tasks of manipulative environment Parquets

for Preschool Children. These tasks then apply to preschool and school children. Not only

observe how they cope with these activities, but also how they think, explain their actions,

and how they communicate with each other. Observe myself, as a researcher, how do I work

with children, how do I communicate with them and how do I submit them the tasks. The

theoretical part defines the individual stages for the preschool and pupils in terms of the

development of psychology, they are constructive concepts of teaching mathematics with

reference to the RVP ZV and RVP PV. The tasks from the environment of Parquets for the

first and second year of primary school were registered with reference to didactic potential.

I searched the relevant didactic games and described their didactic goals. By the end of the

thesis, the extent of the aims fulfilling is reflected.
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Úvod

V úvodu této práce se věnuji samotnému tématu „Přípravné úlohy z prostředí Parket u

dětí vstupujících do 1. ročníku ZŠ“ a to konkrétně důvodu, proč jsem si toto téma vybrala.

Oblast matematiky jsem si vybrala proto, jelikož tento předmět pro mě byl vždy tak trochu

záhadný. A jak je známo, záhady přitahují pozornost. Na základní i na střední škole nás

matematice učili klasickým, tedy transmisivním edukačním stylem. Naučili nás, jak se

počítá a jak se dopracujeme ke správným výsledkům a my počítali a postupovali k cílům

jednotlivých úloh. Ne vždy, jsme rozuměli tomu, proč tyto úlohy počítáme, proč zrovna

takto a co nám přinášejí. Matematiku jsem měla ráda, a to především geometrii, zlomky,

procenta a slovní úlohy, příklady pro chytré hlavičky. Na druhé straně mě strašily logaritmy,

intervaly, množiny a další hrůznosti, se kterými jsem se na střední škole naučila mechanicky

pracovat, ale nerozuměla jsem jim, ztrácely smysl a zábavu. Zpět ke geometrii a k tématu

mé diplomové práce. Oblast geometrie pro mne byla hmatatelnější. Vždyť jsme vlastně

rýsovali obrazce, dle kterých se snadněji, logičtěji operuje za vidinou výsledku. Z tohoto

důvodu mě nadchlo prostředí Parket, se kterým jsem se setkala na Katedře matematiky a

didaktiky matematiky. Jedná se o manipulativní prostředí, kde děti mohou využít svůj

přirozený talent a tvořivost.

K samotnému tématu práce jsem došla na praxi ve čtvrtém ročníku, když jsem učila

kroužek matematiky na ZŠ Barrandov a tématem hodiny byly právě Parkety. Některé děti se

s Parketami setkaly na kroužku poprvé, jiné je již znaly z běžné výuky. Děti, které se

s parketami již setkaly, ukázaly, jak se s parkety pracuje, jak se pokládají na podlahu. Bylo

to tak krásně jednoduché vysvětlení, že snad ani nemuselo být a během chvilky by si děti na

tato pravidla přišly samy. Vždyť se jedná o prostředí, kde dle mého názoru většina populace

má ráda, když do sebe čtverce hezky zapadnou, nikde nevznikne mezera, nikde žádná

parketa nepřečnívá. Vždyť je to tak krásně přirozené prostředí, se kterým se setkáváme ve

vydlaždičkovaných místnostech. Osobně mi připomíná Tetris, hru, kterou jsem jako malá

hrála na počítači a digitální hře a kterou jsem zbožňovala právě pro to, že kameny vždy tak

krásně zapadly do sebe, a to mi přinášelo potěšení. Zde, mi naskočila otázka, jak se vlastně

s parketami začíná. Zda se před děti parkety položí, děti si je osahají, určí se pravidla pro

pokrývání podlah a dále se pokračuje dle úloh z učebnice? U zápisů do prvních tříd, kde
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jsem asistovala, a kde jedno ze stanovišť bylo právě pokrývání podlahy parketami, jsem si

uvědomila, že děti na toto prostředí nemusí čekat do prvního ročníku základní školy, ale

díky manipulaci a metodě pokus omyl jsou schopny podlahu pokrýt již v předškolním věku,

ne-li dříve. Po konzultaci s mou vedoucí diplomové práce jsem si uvědomila, že děti mohou

začít tzv. úplně od píky. Parkety si mohou samy vytvořit. Vždyť to jsou vlastně čtverce,

dlaždičky, se kterými se všichni setkali a u kterých vědí, jak se pokládají. Tato představa

objevování, tvoření a manipulace mne nadchla, že jsem si rovnou domluvila téma mé

diplomové práce a to jsou právě přípravné úlohy k prostředí Parket.

V teoretické části charakterizuji vývojové etapy jedince a to konkrétně v předškolním

a raném školním věku dítěte. Jelikož je práce zaměřená právě na děti vstupujících do prvního

ročníku ZŠ. Dále stručně charakterizuji matematickou výchovu jedince, kde se zaměřuji

především na konstruktivistickou metodu výuky matematiky. Touto metodou proběhly

experimenty, které jsem pro děti připravila a jejichž stylem chci učit, provázet děti i v mém

budoucím povolání. Další kapitoly teoretické části jsou Polymina, prostředí Podlahářů a

Parket, kde charakterizuji pravidla, cíle a didaktický potenciál těchto prostředí. V poslední

řadě se věnuji hrám, které k těmto prostředím mají blízko, a to je především hra Ubongo,

Tučňáci na ledu, Kvadrilion, Katamino a další.

V praktické části jsou popsány jednotlivé experimenty a aktivity, které jsem pro děti

připravila a následně fenomény, které se během experimentů vyskytly. Fenomény jsem

zaznamenávala jak dětské, popisují tedy, jak děti uvažovaly, jednaly a nad čím se třeba jen

pozastavily, tak fenomény mé vlastní, tedy výzkumníkovy. Během experimentů jsem si

uvědomila, že výzkumník, který se přímo nezúčastní experimentů, je ale jejich velmi

důležitou složkou, díky němu se experiment ubírá určitým směrem. Měla jsem tedy potřebu

zaznamenat i mojí roli při experimentech a to především zásahy, pokyny a projevy, které

jsem do experimentů vnášela, ale také i jejich absenci.

Závěrem práce reflektuji cíle diplomové práce, má očekávání a zdařilost i nezdařilost

mých představ.
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 Cíle diplomové práce:

- Zjemnit gradaci úloh z prostředí Parket v předškolním věku a v 1. ročníku ZŠ.

- Na základě experimentů popsat fenomény, které charakterizují kognitivní

představy dětí a žáků v prostředí Parkety.

- Popsat fenomény při komunikaci s dětmi v experimentech této práce.
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I. Teoretická část

1 Vývojové etapy jedince z pohledu vývojové psychologie

Vývojová psychologie1 uvádí několik etap ve vývoji jedince. M. Vágnerová (2000)

uvádí tyto etapy vývoje jedince.

- Období dětství

o Prenatální období

o Novorozenecké období

o Kojenecký věk

o Batolecí věk

o Předškolní věk

o Školní věk

o Pubescence

o Adolescence

- Dospělost

- Stáří

Každá vývojová etapa má charakteristické rysy a to z hlediska vývojového,

psychického a sociálního. Na podobné hierarchii vývoje jedince a charakteristických znacích

jednotlivých etap se shodli autoři dalších odborných publikací vývojové psychologie

například J. Čáp (1987) či V. Petrovskij a kolektiv (1977). Práce je ve své praktické části

zaměřena na předškolní a mladší školní věk. Z toho důvodu se v následujících kapitolách

věnují stručnému výtahu těchto období.

1.1 Předškolní věk

Předškolní věk je období trvající přibližně od 3 let jedince do jeho 6 let. Jedná se o


[…]


šedě zbarvená).

B066: Nemáme. Protože když dáme tuhle sem, tak to

máme.

B přesune jednu parketu na jinou pozici (následující

obrázek, přesunutá parketa je černě zbarvená).

B067: A jo, vlastně máme, je to stejný. No tak si

vezmeme tři a třeba…

Myšlenku nedokončil. Sbalil všechny čtyři mono parkety

a odnesl je pryč z koberce k ještě nepoužitým mono

parketám.

Mezi tím A vezme dvě nové červené mono parkety a

sestaví duo, aniž by svůj čin jakkoli okomentovala.

V081: Tak ještě pojďme se zamyslet, co nám tady chybí.

Nejprve bychom si mohli zkontrolovat, zda tady nějaké

parkety nemáme dvakrát.

Obě děti se postaví a prohlížejí si jednotlivé parkety.

A066: Ne, nemáme.

B068: Nemáme.

V082: A jaký tvar nám tady ještě chybí?

A067: Obdélník?

V083: No, já nevím. Pojďme si prohlédnout ty, co už

máme a pokusit se ještě nějakou vytvořit. Třeba i

obdélník.

Fenomén 5D!

Chlapec se pozastavil nad tím,

zda parkety jsou jen

pootočené, či osově souměrné.

Zatímco dívka sice správně

řekla, že parkety jsou stejné,

ale podle mě se nepozastavila

nad tím, že by mohly být třeba

osově souměrné.

Fenomén 5D

Mono parketu ale již nechal na

novém místě. Nevím, zda si

uvědomil, že parkety mají

stejný tvar, ale jsou pouze

pootočeny, nebo zda výrok

B067 byla reakce na nově

poupravenou parketu.

Pobízím děti k akci.
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B přistoupí ke žluté parketě ve tvaru čtyřka a jednu

z mono parket nohou přesune tak, že mu vznikne Elko.

V084: Počkej, počkej. To co je v galerii, na to se už

nesahá. Vezmi si nové parkety a zkus to na nových.

B přesunul mono parketu zpět a odbíhá pro nové parkety

červené barvy a podává A čtyři kusy.

B069: Hele A, udělej mi tady z těch čtverec.

B si zakládá ruce v bok a dívá se jak dívka A sestavuje

čtverec. Mezi tím přistupuje k původnímu žlutému

čtverci a naznačuje stejný pohyb, jaký dělal před mým

napomenutím.

B070: Jo.

B přistupuje k právě vytvořené červené čtyřce a nohou

přesouvá jednu z mono parket tak, že vzniká Elko.

Rozhlídne se a zjistí, že Elko už je postavené, taktéž

v červené barvě.

B071: To už máme.

B si lehne na zem.

B072: Já už nevím.

Připomněla jsem dětem, že to

co je v galerii, na to se nesahá.

Ovšem bála jsem se, aby B

nezapomněl svoji myšlenku.

B si musel znovu uvědomit

přesun mono parkety, který

dělal před chviličkou u žluté

parkety, aby to samé mohl

provést u červené parkety.

Fenomén 2Db

Opravdu již červené elko

parketa existuje.

V085: Pojďme se trochu probrat. Vyskočte na nohy,

projděte se mezi parketami a povězte mi, kolik parket

jste utvořili?

Obě děti chodí mezi parketami a v duchu počítají.

A068: Devět.

V086: B?

B073: Devět.

V087: Děkuju. Kolik máte modrých parket?

B074: Jednu, tady tu.

V088: Z kolika parket se skládá?

A069: Ze čtyř.

V089: Kolik máme bílých?

A070: Tři.

V090: Kolik máme červených parket?

A071: Dvě.

V091: Pojďte odpovídat vždycky oba.

Následující část od vstupu

V085 do A079 se bavíme o již

sestavených parketách.

Děti sestavily parkety ve tvaru:

modrý parník, bílá mono, bílý

růžek, bílá 3I, žlutá 4I, červená

duo, zelený blesk, žlutá čtyřka,

červené Elko.

Podařilo se jim sestavit

maximum tvarů, které jen lze

z maximálně čtyř čtverců

sestavit.
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B075: Dvě.

V092: Kolik zelených?

B076: Jednu.

A072: Jednu.

V093: A žlutých?

A073: Dvě.

B077: Dvě.

V094: Kolik máme parket, které se skládají ze čtyř

parket?

Děti chodí mezi parketami a potichu si přepočítávají

jednotlivé parkety.

A074: Tadyta, tadyta a tadyta.

A ukazuje na 4I, blesk a parník.

V095: A to je kolik?

A075: Tři.

B078: Čtyři, ještě tahle.

B ukazuje na čtverec.

A076: A jo.

V096: Kolik parket jsme složili ze tří?

A077: Dvě. Tuhle a tuhle.

B079: Dvě.

A ukazuje na růžek a na 3I.

V097: Ze dvou parket?

B080: To jenom jednu.

A078: Jo, jednu.

A ukazuje na duo.

V098: Vynechali jsme nějakou?

A079: Jo tuhle bílou, ta je z jedné.

V099: Já vám mockrát děkuji. Jak se vám pracovalo jako

podlahářům?

A080: Mě dobře.

B081: Jo, dobrý.

Od vstupu V099 do V102 je

závěrečná fáze, ve které jsme

se rozloučili a krátce

zhodnotili svou práci.
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V000: To jsem ráda, já jsem si to s vámi také mockrát

užila. Děkuji vám za pomoc při pokládání podlah.

Budete mi chtít pomoci ještě někdy?

A081: Jo, já jo.

B082: Jo.

V101: Tak to mě těší. To se na vás tedy moc těším. Ty

parkety, co jste dnes vytvořili, vám schovám. A příště

s nimi můžeme pracovat dále. Je to tak v pořádku?

A082: Ano.

B083: Jo. Co s nimi budeme dělat?

V102: To vám povím zase příště, neboj.