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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autorka diplomové práce Kateřina Šmídová (studijní obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ) hned

v Úvodu zdůvodňuje, proč si vybrala ke zpracování diplomového úkolu téma z oblasti rovinné

geometrie (popisuje svůj vztah k matematice a také čím ji zaujalo zvolené téma). Poté si stanovuje

tři cíle: 1. Zjemnit gradaci úloh z prostředí Parket v předškolním věku a v 1. ročníku ZŠ, 2. na základě

experimentů popsat fenomény, které charakterizují kognitivní představy dětí a žáků v prostředí Parkety,

3. popsat fenomény při komunikaci s dětmi v experimentech této práce. Dovoluji si zde formulovat

otázku týkající se prvního cíle. Na základě čeho si myslíte, že je nutné zjemnit gradaci úloh? K čemu to

bude dobré? Porovnovnáváte dvě série úloh – jednu s hrubou a jednu s jemnou gradací (Vámi

vytvořenou s doplněnými úlohami).

V Závěru práce autorka reflektuje splnění stanovených cílů. První cíl naplnila tím ve dvou fázích, jak

uvádí: 1. popisuje úlohy jednak přípravné pro MŠ a také úlohy z 1. a 2. ročníku, zamýšlí se nad jejich

didaktickými cíly. 2. Tyto úlohy přizpůsobila svému experimentu – původní úlohy zasadila do příběhu

dvou podlahářů, kteří dostávají úkoly. Autorka uvádí: „Mezi jednotlivé úlohy jsem vsunula odlehčené

aktivity, které dětem usnadňují přechod mezi jednotlivými úlohami, ale také doprovodné otázky

konstruktivního typu“. Pokládám otázku, jak autorka zjistila, že právě odlehčené (včetně otázek

konstruktivistického typu) aktivity usnadňují přechod mezi jednotlivými úlohami? Druhý cíl splnila

autorka evidencí a popisem fenoménů, které charakterizují kognitivní představy dětí (na přechodu z MŠ

do 1. ročníku ZŠ) při řešení úloh z prostředí Parket. Třetí cíl je naplněn částečně, autorka přiznává, že

mu věnovala nejmenší pozornost. Autorka popisuje, jak se postupně při experimentování učila

smysluplně reagovat na děti. Zde by bylo vhodné vyjasnit autorkou, co znamená formulace třetího cíle

“popsat fenomény při komunikaci s dětmi v experimentech této práce“. Čím jsou fenomény při

komunikaci jiné než fenomény, které charakterizují kongnitivní představy děti? Domnívám se, že

studentka cíle naplnila.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Diplomová práce obsahuje teoretickou část (4 kapitoly: 1. Vývojové etapy jedince z pohledu

vývojové psychologie, 2. Současný stav ve vyučování matematice, 3. Polymino, 4. Didaktické hry)

a praktickou část (4 kapitoly: 5. Cíle, přípravy, metodologie a účastníci výzkumu, 6. Průběh a

reflexe jednotlivých experimentů, 7. Shrnutí výsledků praktické části, 8. Vyskytlé fenomény).

Oběma částem předchází Úvod a na konci je Závěr. Za prací je uveden Seznam použitých

informačních zdrojů a Seznam příloh. V teoretické části v první kapitole se autorka zabývá

charakteristikou předškolního věku, obdobím nástupu do školy a raně školním věkem. Důvodem je,

že právě s dětmi tohoto věku dělala experimenty. Ve druhé kapitole autorka vymezuje transmisivní

a konstruktivistické pojetí výuky, neboť právě myšlenky konstruktivistického pojetí využívá při

realizaci praktické části. Dále poukazuje na dva dokumenty: rámcový vzdělávací program

základního vzdělávání (1. období) a rámcový vzdělávací program předškolního vzdělání, kde uvádí

očekáváné výstupy v oblasti geometrie. Autorka tyto dokumenty uvádí, aby bylo patrné, že právě

prostředí Parkety přispívají k naplnění vzdělávacích cílů zde uvedených. Na závěr kapitoly 2. se

autorka v podkapitole nazvané 2.4 Matematická pregramotnost zabývá citacemi od tří autorů: a) od

Kučerové, která se v článku zabývá, co je cílem vzdělávací práce v MŠ, b) od Kaslové se jedná o

charakteristiku myšlení dítěte předškolního věku a c) od Lietavcové a Liškové, které se zabývají

charakteristikou myšlení dítěte předškolního věku z hlediska geometrie. Proč autorka uvádí tyto
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citace? Chce autorka těmito citacemi vymezit Předmatematickou gramotnost? Bylo by vhodné uvést

důvod, proč autorka tyto citace uvádí. V kapitole 3 autorka vymezuje pojem Polymino. Zde

upozorňuji na formulační neobratnost: „ Dva jednotkové čtverce se nazývají domino, …“ Je nutné

uvést, že domino se skládá ze dvou jednotkových čtverců, které jsou spojeny právě jednou stranou.

O skládání jednotkových čtverců tak, že se dotýkají alespoň jednou stranou je napsáno až níže

v textu. Dále se autorka zabývá manipulativní prostředími Hejného metody Podlaháři a Parkety.

V 1. odstavci na str. 20 upozorňuji na formulaci: „Jedná se o manipulativní prostředí v prostorové

geometrii.“ Tato prostředí se týkají rovinné geometrie. Proč jste uvedla právě prostorovou

geometrii? Autorka dále uvádí, že prostředí Podlaháři se vyskytuje zejména v mateřských školách,

je opět nutné upřesnit. Propedeutikou prostředí Parket, které začíná již v učebnicích 1. ročníku ZŠ

(Nakl. Fraus a H-mat, o.p.s.), se zabývá prostředí Podlaháři, které je výhradně připraveno pro děti

ve věku před vstupem do školy. V této kapitole autorka pečlivě popisuje úlohy z dosud

nepublikovaného materiálů týmu H-mat, o.p.s. a dále úlohy z 1. a 2. ročníku - uvádí typy úloh

z prostředí Parkety. V kapitole 4. se v úvodu zabývá pojmem „didaktické hry“ a v následujících

podkapitolách popisuje a porovnává s prostředím Parket hru Ubongo a další hry (Tučňáci na ledu,

Kvadrilion, Katamino). Praktická část začíná kapitolou 5, kde je především popsána příprava

výzkumu, jeho metodologie a účastnící výzkumu. Experimenty jsou přehledně označeny (též

opatřeny čísly) v tabulce, aktivity realizované v experimentech jsou nejen očíslovány a

pojmenovány, ale také řádně popsány. V kapitole 6 autorka popisuje u experimentů ZŠ I a MŠ I

fenomény, které v nich evidovala. Tento popis fenoménů si na práci velmi cením. Ale bylo by

vhodné, aby autorka v této části uvedla, jakým způsobem tyto fenomény evidovala, jak je kódovala,

zda kódování přineslo možnost nějakého třídění fenoménů. Na str. 48 této kapitoly je uvedena

ukázka protokolu, u protokolu v části komentáře jsou právě uvedeny výše sepsané fenomény. Tedy

je patrné, že autorka fenomény evidovala z pečlivých protokolů (přepisů videoukázek). Na závěr

uvádí reflexi experimentu. Takto zpracovává v kapitole 6 všechny své experimenty včetně ukázek z

protokolů. Jedná se o bohatý materiál, pečlivě zpracovaný. Na str. 57 v podkapitole 6.3 autorka

reflektuje první dva provedené experimenty z hlediska její komunikace s dětmi. Následuje obdobně

pečlivé zpracování experimentů ZŠ II a MŠ II včetně reflexe práce výzkumníka (autorky), která

eviduje zlepšení komunikace při práci s dětmi. V kapitole 7 shrnuje výsledky experimentů I a II,

porovnává práci skupin. V kapitole 8 se jedná o přehled fenoménů, které autorka evidovala. Též zde

uvádí četnost evidovaných fenoménů u dětí z MŠ a žáků ze ZŠ. Dalo by se z tabulek četností něco

vyčíst? Dále je zde uveden i přehled fenoménů (komunikačních) u výzkumníka (experimentátora). I

zde jsou uvedeny dvě tabulky četností u experimentů I a II, jednak ze ZŠ a také z MŠ. Je možné

z tabulek něco vyčíst? Za touto kapitolou následuje Závěr, kde autorka reflektuje naplnění cílů (viz

v posudku výše), ale také autorka upřímně popisuje, v čem byla práce přínosná. Přílohy obsahují

Přípravy na experimenty I a II a také kompletní protokol z experimentu ZŠ I.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Práce svým zaměřením plnohodnotně patří do oblasti didaktiky matematiky 1. stupně ZŠ. Jako

doporučení pro teoretickou část je – ukázat větší provázanost teoretické části s praktickou. Bylo by

vhodné využít i zahraniční literatury, neboť didaktikou rovinné geometrie se zabývají i v zahraničí.

Praktická část je poctivě zpracována. Celá práce působí konzistentně. Z hlediska náročnosti

považuji práci za průměrnou.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Domnívám se, že zamýšlení se nad úlohami z prostředí Podlahářů a Parket, nad gradací úloh, nad

řešeními dětí a komunikací experimentátora je z mnoha důvodů důležité. Práce je dobře využitelná

pro další výzkum.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Práce není na odpovídající úrovni z hlediska formálních náležitostí – v oblasti gramatiky, stylu a

typografie. Některé věty jsou nedokončené, nebo nedávají smysl. Někde se ve větě vyskytuje dvakrát

stejné slovo. V práci najdeme gramatické chyby. Někdy jsou slova nevhodně použity. Uvedu jen

několik příkladů. V abstraktu autorka uvádí, že jejím cílem je „zjemnit úlohy“ Např. toto vyjádření

nedává smysl. Např. v nadpisech podkapitoly je gramatická chyba „Ranný školní věk“, u slova

„raný“ se píše jedno „n“. Na str. 17 není dokončena poznámka pod čarou, která vysvětluje pojem

topismus. Na str. 19 první věta není větou. I dále na této straně není přesně vymezen např. pojem

domino, je zde napsáno: Dva jednotkové čtverce se nazývají domino.“ Je nutné dodat ještě

podmínku pro jednotkové čtverce, abychom je nazývali dominem. Podmínka se v textu nachází až

níže.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Použité zdroje a data získaná výzkumem jsou relevantní a vzhledem k cíli práce je považuji za

dostatečné. Práce je průměrně reprezentativní.

Hodnocení:

Práce z mého pohledu nesplňuje všechny podmínky kladené na diplomovou práci a nedoporučuji ji

k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku: 26.8.2019 Jana Slezáková